
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 lett. e) 

del D. Lgs. n° 36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di intermediazione telematica Sintel per la 

fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA 

OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi. ID SINTEL 206582698. Aggiudicazione e 

accantonamento incentivi ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023. 

 

CIG  LOTTO 2  B8083C0D2D                                     

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina BORDINO 

Estensore del Provvedimento: Dott. Giacomo ZANELLA 

Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Cristina BORDINO 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.C. Oftalmologia 

 

Importo di spesa  

€  13.731,36 IVA 

inclusa  

Anno 2025 

€ 411,14 

€ 3.864,00 art. 45 

D.Lgs. 36/2023 da 

accantonare (Allegato 

1A) 

Anno 2026 

€ 4.933,68 
Anno 2027   

€ 4.522,54 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025  411,14 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2026 € 4.933,68 

Stato patrimoniale anni  € 3.864,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

120010020-120007070-120007010-120007075-

190021020 - 060010020 

59/2025 

 2025/649/1 

2025/649/2 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 1  

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

Deliberazione 0001149//2025 del 10/12/2025 Pagina 1 di 8



 2  

OGGETTO: Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 

lett. e) del D. Lgs. n° 36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di intermediazione telematica 

Sintel per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA 

OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi. ID SINTEL 206582698. Aggiudicazione e 

accantonamento incentivi ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria 

a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 

regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di 

riordino in materia sanitaria”; 

VISTE le deliberazioni n. 592 del 20.06.2024 ad oggetto "Approvazione nuovo Piano Organizzativo 

Aziendale (P.O.A.)" e n. 1137 del 24.12.2024 ad oggetto: "Atto di Autonomia Aziendale: presa 

d’atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 722 del 19/07/2024 ad oggetto: “Atti di autonomia 

aziendale delle Aziende Sociosanitarie liguri. Dichiarazione di conformità” e adempimenti di 

conseguenza"; 

VISTI: 

• l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate 

sottosoglia di valore pari o superiore a euro 140.000,00 ed inferiori ad euro 221.000,00; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

RICHIAMATA la Determinazione a Contrarre n. 831/2025 avente ad oggetto l’indizione della 

Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 lett. e) del D. 

Lgs. n° 36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di intermediazione telematica Sintel per la 

Deliberazione 0001149//2025 del 10/12/2025 Pagina 2 di 8



 3  

fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA 

OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi; 

PREMESSO che la presente procedura è prevista nella programmazione triennale 

2024/2025/2026 di beni e servizi di cui alla Delibera 1095 del 02.12.2024 (CUI 

F00962520110202300011); 

CONSIDERATO che in data 04.07.2025 è stata avviata, tramite piattaforma telematica Sintel, una 

Manifestazione di Interesse, volta al ricevimento della richiesta di partecipazione degli Operatori 

Economici interessati, per l’affidamento di quanto in oggetto, suddivisa nei seguenti lotti: 

- Lotto 1 FERRI OFTALMICI PLURIUSO (ID SINTEL 204463938) 

- Lotto 2 FERRI OFTALMICI MONOUSO (ID SINTEL 204468736) 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione della Manifestazione di Interesse, 

stabilito al 17.07.2025, hanno chiesto di partecipare per tutti e due i lotti gli Operatori Economici: 

- Diemme Dispositivi Medici srl (P.IVA 11873880154, Via Pellizza da Volpedo, 109 – 20085 

Locate di Triulzi, Milano) 

- Emmeci 4 srl (P.IVA 00474010345, via Traversante San Leonardo n. 13/A, - 43122 Parma) 

- Ricordini Pietro di Ricordini Mauro & C. srl (P.IVA 02439400108 , Via Vernazza 32 – 16131 

Genova) 

- Tec Med S.r.l. (P.IVA 01632541007, Via Ilaria Alpi, 4 - 00188 Roma) 

- Visionic di Davide Musso (P.IVA 01333170056, via A. Torchio n. 76 - 14100 Asti) 

PRESO ATTO delle Manifestazioni di Interesse cui sopra, in data 27.08.2025, è stata avviata 

tramite piattaforma telematica SINTEL una procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 

lett. e) del D. Lgs. n° 36/2023, mediante utilizzo della Piattaforma di intermediazione telematica 

Sintel per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso e monouso per la CHIRURGIA 

OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi (ID SINTEL 206582698); 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza della presentazione dell’offerta della procedura de 

qua, stabilito al 25.09.2025, sono pervenute le offerte dei medesimi Operatori Economici di cui 

sopra solo per il lotto 2, con la conseguenza che il lotto 1 è andato deserto; 

CONSIDERATO che sono state svolte positivamente, dalla S.C. scrivente, le procedure di verifica 

della documentazione amministrativa presentata attraverso il sistema SINTEL e che, in data 

15.11.2025, il RUP ha ricevuto da parte del Presidente della Commissione Giudicatrice, all’uopo 

nominata, il Verbale con cui quest’ultima ha assegnato i punteggi tecnico-qualitativi secondo 

quanto stabilito del Capitolato Tecnico di gara; 

DATO ATTO che la S.C. scrivente ha riportato sulla piattaforma Sintel i punteggi tecnico-qualitativi 

procedendo a stabilire la graduatoria provvisoria sulla base del calcolo automatico in combinato coi 

punteggi economici, come di seguito dettagliato: 

GRADUATORIA OPERATORE 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 Visionic di Davide 

Musso 

62 30 92 

2 Tec Med S.r.l. 46 16,52 62,52 

Deliberazione 0001149//2025 del 10/12/2025 Pagina 3 di 8



 4  

3 Emmeci 4 srl 31 21,99 52,99 

4 Ricordini Pietro di 

Ricordini Mauro 

& C. srl 

35 13,87 48,87 

5 Diemme 

Dispositivi Medici 

srl 

0 0 0 

 

CONSIDERATO che la Commissione, come risultante da Verbale, ha escluso l’operatore 

economico  Diemme Dispositivi Medici srl in quanto ritenuto non valutabile poiché lo stesso non ha 

fornito il catalogo dello strumentario né in formato elettronico, né in formato cartaceo come 

richiesto dagli atti di gara; 

DATO ATTO che in conseguenza al calcolo di cui sopra è risultato primo in graduatoria l’Operatore 

Economico Visionic di Davide Musso e che l’offerta economica annua presentata per il lotto 2 

ammonta ad € 4.044,00 IVA 22% esclusa e per un totale biennale pari ad € 8.088,00 IVA 22% 

esclusa; 

RIBADITO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

VERIFICATA l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

verificata la documentazione presentata all’interno del fascicolo virtuale dell’operatore economico, 

il quale risulta essere in possesso dei requisiti di capacità economica e di idoneità professionale 

richiesti negli atti di gara; 

PRESO ATTO che, nel caso di successiva intervenuta aggiudicazione centralizzata di prestazioni 

ricadenti nel presente appalto e/o in una parte dello stesso, questa ASL provvederà alla risoluzione 

anticipata del contratto e all’adesione al contratto scaturente dall’aggiudicazione della procedura 

centralizzata; 

RITENUTO inoltre : 

• di accantonare le risorse finanziarie di cui all’art.45 del D. Lgs. N. 36/2023 pari ad € 

3.864,00 come da prospetto allegato 1A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

• di liquidare, con successivo atto, tutte le attività amministrative al RUP e ai suoi 

collaboratori individuati in base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo, 

e al DEC ed ai suoi collaboratori solamente dopo un anno a seguito di relazione dell’attività svolta 

di propria competenza ; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 

13.731,36 (€ 9.867,36 IVA 22% inclusa di fornitura + € 3.864,00 come da prospetto allegato 1A) e 

acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e 

la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

Deliberazione 0001149//2025 del 10/12/2025 Pagina 4 di 8



 5  

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. di aggiudicare alla Visionic di Davide Musso (P.IVA 01333170056, via A. Torchio n. 76 - 14100 

Asti), per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, il 

lotto 2 FERRI OFTALMICI MONOUSO della procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 

comma 1 lett. e) del D. Lgs. n° 36/2023, svolta mediante utilizzo della Piattaforma di 

intermediazione telematica Sintel per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di Ferri Chirurgici pluriuso 

e monouso per la CHIRURGIA OFTALMOLOGICA per un periodo di 24 mesi (ID SINTEL 

206582698) e per un importo di € 9.867,36 (importo a base d’asta complessiva di € 210.000,00 

IVA esclusa); 

3. di accantonare le risorse finanziarie di cui all’art.45 del D.Lgs. n. 36/2023 pari ad € 3.864,00 
come da prospetto allegato 1 A; 

4. di liquidare, con successivo atto, tutte le attività amministrative al RUP e ai suoi collaboratori 

individuati in base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo, e al 

DEC ed ai suoi collaboratori solamente dopo un anno a seguito di relazione dell’attività svolta 

di propria competenza ; 

5. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto ha individuato il Direttore S.C. Oftalmologia 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

6. di dare atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a  € 

13.731,36 (€ 9.867,36 IVA 22% inclusa di fornitura + € 3.864,00 come da prospetto allegato 

1A), di cui a carico del Bilancio aziendale anno 2025 € 4.275,14 (€ 411,14 IVA inclusa + € 

3.864,00); 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI,  

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Deliberazione 0001149//2025 del 10/12/2025 Pagina 5 di 8



 6  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 

27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

Deliberazione 0001149//2025 del 10/12/2025 Pagina 6 di 8



 7  

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è

non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0001149//2025 del 10/12/2025 Pagina 7 di 8



36-10-69-8E-69-BD-A0-2B-D8-D0-F1-C8-CA-F0-49-9E-5C-D3-E5-1F

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 10/12/2025 14:51:43

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 10/12/2025 14:28:49

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 10/12/2025 14:26:08

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 25/07/2025 09:10:11 al 25/07/2028 09:10:11

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 10/12/2025 12:06:47

S.N. Certificato: FE941D7B

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 09/12/2025 12:50:39

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 09/12/2025 09:21:10

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0001149//2025 del 10/12/2025 Pagina 8 di 8


